
Věstník
2024

Částka 15 Vydáno: 29. listopadu  2024

Ročník

MINISTERST VA ZDRAVOTNICT VÍ

ČESKÉ REPUBLIKY

O B S A H :

1. Akční plán na léta 2025–2030 ke Koncepci domácí péče .................................................................................... 3

2. Cenový předpis MZ ČR č. 4/2024/OLZP o stanovení zvláštní obchodní přirážky za distribuci léčivých 
přípravků uvolněných ze systému rezervních zásob ............................................................................................ 4

3. Změna ve vzdělávacím programu nástavbového oboru lékařská psychoterapie – zveřejněném 
ve Věstníku MZ ČR částka 7, Červen 2022 .......................................................................................................... 6



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 20242



Informace o vydání a zveřejnění druhého implementačního dokumentu 
- Akčního plánu na léta 2025–2030 ke Koncepci domácí péče.

Ministerstvo zdravotnictví oznamuje, že ke Koncepci domácí péče vydalo a v Databázi 
strategií zveřejnilo druhý implementační dokument - Akční plán na léta 2025–2030. Tento 
v pořadí druhý akční plán stanovuje postup a časový harmonogram plnění jednotlivých 
opatření v roce 2025 až 2030 k dosažení jednotlivých cílů Koncepce domácí péče.  

Koncepce domácí péče - Akční plán 2025-2030 | Databáze strategií - portál pro strategické 
řízení 

ČÁSTKA 15 / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 3

https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/koncepce-domaci-pece-akcni-plan-2025-2030
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/koncepce-domaci-pece-akcni-plan-2025-2030


Cenový předpis 

Ministerstva zdravotnictví 

č.  4/2024/OLZP 

ze dne 29. listopadu 2024 

o stanovení zvláštní obchodní přirážky za distribuci léčivých přípravků uvolněných
ze systému rezervních zásob 

Ministerstvo zdravotnictví podle § 2a odst. 1 zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů 
České republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů, podle § 1 odst. 6 a § 10 zákona 
č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, a na základě § 39h odst. 1 zákona 
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vydává tento cenový předpis: 

Článek I 
Podmínky cenové regulace 

(1) Cenové regulaci stanovením zvláštní obchodní přirážky podle tohoto cenového předpisu
podléhají jednotlivá balení léčivých přípravků hrazených ze zdravotního pojištění, která
byla uvolněna ze systému rezervních zásob v souladu s opatřením obecné povahy
Ministerstva zdravotnictví vydaného podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech
a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „zákon o léčivech“).

(2) Cenová regulace podle cenového předpisu Ministerstva zdravotnictví o regulaci cen
léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely1) není tímto cenovým předpisem
dotčena.

Článek II 
Cenová regulace stanovením zvláštní obchodní přirážky 

(1) Zvláštní obchodní přirážku při distribuci balení uvolněných léčivých přípravků uplatňuje
a) osoba provádějící distribuci osobě provádějící výdej, nebo
b) původce nebo jiná osoba dodávající přípravek na trh, dodávají-li léčivé přípravky

uvedené v § 77 odst. 1 písm. c) bodu 3 a 4 zákona o léčivech poskytovatelům
zdravotních služeb nebo dodávají-li léčivé přípravky osobě oprávněné vydávat.

1) Cenový předpis Ministerstva zdravotnictví č. 2/2024/OLZP ze dne 29. listopadu 2023 o regulaci cen léčivých
přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 20244



(2) Zvláštní obchodní přirážka za distribuci se stanovuje v maximální možné výši 4 % z ceny
skutečně uplatněné původcem nebo jinou osobou dodávající uvolněný léčivý přípravek
na trh.

Článek III 
Cenová regulace uvolněných léčivých přípravků 

(1) Cena pro konečného spotřebitele uvolňovaného léčivého přípravku je tvořena součtem
a) skutečně uplatněné ceny původce nebo jiné osoby dodávající přípravek na trh,
b) výší uplatněných podílů na maximální obchodní přirážce podle cenového předpisu

Ministerstva zdravotnictví o regulaci cen léčivých přípravků a potravin pro zvláštní
lékařské účely1),

c) výše uplatněné zvláštní obchodní přirážky za distribuci, a
d) daně z přidané hodnoty.

(2) Dodací list a faktura provázející balení léčivých přípravků uvolněných ze systému
rezervních zásob obsahují informaci o výši uplatněné zvláštní obchodní přirážky
za distribuci.

Článek IV 
Účinnost 

Tento cenový předpis nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2024. 

Ministr zdravotnictví: 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 5



1 

Ve vzdělávacím programu nástavbového oboru lékařská psychoterapie – 
zveřejněném ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví částka 7, Červen 2022, se 
mění znění v kapitolách: 

Původní znění: 

2   Minimální požadavky na vzdělávání v nástavbovém oboru 
Podmínkou pro zařazení do nástavbového oboru Lékařská psychoterapie je získání 

specializované způsobilosti v oboru psychiatrie nebo jiného medicínského klinického oboru 
s výjimkou oborů: hygiena a epidemiologie, klinická biochemie, lékařská mikrobiologie, 
patologie a soudní lékařství. Předpokladem pro výkon povolání Lékařská psychoterapie je 
schopnost rozumět terapeutickému vztahu a reflektovat své prožívání a chování ve vztahu 
k pacientům, získaná pomocí strukturované sebezkušenosti a schopnost aplikovat principy 
systematické psychoterapie ověřená klinickou supervizí. 

Vzdělávání v nástavbovém oboru se uskutečňuje při výkonu lékařského povolání 
formou celodenní průpravy v rozsahu odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době podle 
ustanovení § 79 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.  

Vzdělávání v nástavbovém oboru probíhá jako celodenní průprava v zařízeních 
akreditovaných podle zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné 
způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního 
lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“) v rozsahu 
odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době a je odměňována. Vzdělávání v nástavbovém 
oboru může probíhat jako rozvolněná příprava, to je při nižším rozsahu, než je stanovená 
týdenní pracovní doba, přitom její rozsah nesmí být nižší, než je polovina stanovené týdenní 
pracovní doby. Je-li příprava rozvolněná, celková délka, úroveň a kvalita nesmí být nižší než 
v případě celodenní průpravy.  

Celková délka přípravy v nástavbovém oboru Lékařská psychoterapie je v minimální 
délce 12 měsíců, z toho: 

Část I. 

2.1 Praktická část vzdělávacího programu – v délce minimálně 12 
měsíců 

a) povinná odborná praxe v oboru lékařská psychoterapie

Akreditované zařízení Počet 
měsíců 

povinná praxe v akreditovaném psychoterapeutickém školícím zařízení  
Poskytovatel zdravotních služeb musí splňovat podmínky stanovené 
vzdělávacím programem lékařská psychoterapie. 

11 

z toho 
zařízení s akreditací I. typu 10 

zařízení s akreditací II. typu 1 

stáž v akreditovaném zařízení II. typu v oboru psychiatrie. 
Poskytovatel zdravotních služeb musí splňovat podmínky stanovené 
vzdělávacím programem psychiatrie. 

1 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 20246



2 

Část II. 

2.2 Teoretická část vzdělávacího programu 

a) účast na vzdělávacích aktivitách – povinná

Kurzy, semináře Počet 

kurz Systematická psychoterapie 120 hodin 
kurz Lékařská psychoterapie 40 hodin 
Účast na teoretickém kazuisticky orientovaném semináři pořádaném 
pracovištěm akreditovaným pro teoretickou část. Alespoň jednou povinně 
s aktivní účastí. 

4× 

b) účast na vzdělávacích aktivitách je povinná v tomto rozsahu:

b1) všechny níže uvedené kurzy pro lékaře, kteří byli zařazení do nástavbového
oboru bez absolvování níže uvedených kurzů,
b2) kurzy Lékařská první pomoc a Základy zdravotnické legislativy, etiky
a komunikace a Radiační ochrana pro lékaře, kterým uplynulo od absolvování
těchto kurzů více než 5 let
b3) a kurz Prevence škodlivého užívání návykových látek (NL) a léčba závislostí
pro lékaře, kterým uplynulo od absolvování tohoto kurzu více než 10 let

Kurzy Počet hodin 

kurz Lékařská první pomoc 20 

kurz Základy zdravotnické legislativy, etiky a komunikace 12 

kurz Prevence škodlivého užívání návykových látek (NL) a léčba závislostí 4 

kurz Radiační ochrana 4 

Pokud školenec absolvoval kurzy dle části II. b) v rámci specializačního vzdělávání 
a neuplynula platnost těchto kurzů, neabsolvuje je v rámci nástavbového oboru. 

5    Hodnocení průběhu vzdělávání v nástavbovém oboru 

Vzdělávání probíhá pod vedením přiděleného školitele na akreditovaném zařízení. 

a) Průběžné hodnocení školitelem

• školitel pravidelně a průběžně prověřuje teoretické znalosti a praktické
dovednosti školence a svá hodnocení zapisuje do průkazu odbornosti
v šestiměsíčních intervalech. V závěru vzdělávání školitel zapíše celkové
hodnocení školence, jeho schopnosti využívat strukturované sebezkušenosti při
práci s pacientem nebo rodinou a jeho schopnosti pracovat pod klinickou
supervizí, a doporučí přistoupení k závěrečné zkoušce.

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 7



3 

b) Předpoklady k přihlášení k závěreční zkoušce nástavbového oboru

• absolvování požadované praktické a teoretické náplně vzdělávacího programu,
písemně zhodnocené a potvrzené školitelem s odbornou, specializovanou nebo
zvláštní odbornou způsobilostí,

• schopnost využívat strukturovanou sebezkušenost v terapeutickém vztahu
a schopnost samostatně provádět psychoterapii ověřená klinickou supervizí,

• splnění požadovaných výkonů schválených školitelem, obhájení předepsaných
diagnostických a psychoterapeutických případů,

• předložení psychoterapeutické kazuistiky supervidovaného případu nebo
případů dlouhodobé, střednědobé nebo krátkodobé systematické psychoterapie
v celkovém rozsahu 70 hodin práce s klientem. Kazuistiky budou o rozsahu
alespoň 15 normostran,

• předložení potvrzení o provedených kompletních výkonech,

• předložení seznamu předepsaných výkonů,

• potvrzení o absolvování kurzů, vědeckých a vzdělávacích akcí
(viz tab. Část II.).

c) Vlastní závěrečná zkouška
• teoretická část – 3 odborné otázky:

– obecná psychoterapie,
– specifické přístupy v psychoterapii,
– speciální psychoterapie.

• praktická část – obhajoba písemně vypracované kazuistiky.

6    Charakteristika činností, pro které absolvent vzdělávání 
v nástavbovém oboru získal zvláštní specializovanou 
způsobilost  

Lékař-psychoterapeut po absolvování nástavbového oboru Lékařská psychoterapie 
získává zvláštní specializovanou způsobilost a má odborné schopnosti, znalosti a dovednosti, 
které jej opravňují poskytovat specializovanou psychoterapeutickou péči pacientům ve všech 
typech zdravotnických zařízení, ve státním i nestátním sektoru. Pracuje na samostatném 
pracovišti nebo ve zdravotnickém týmu určitého lékařského oboru, je připraven organizačně 
řídit a plánovat provoz takového pracoviště. Je seznámen se zásadami poskytování zdravotní 
péče. Ve své činnosti vychází ze svých odborných znalostí a dovedností a z etických zásad 
psychoterapeutické péče. 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 20248



4 

Absolvent je způsobilý samostatně poskytovat specializované psychoterapeutické výkony ve 
zdravotní péči, zejména: 

• kvalifikovaná individuální systematická psychoterapie některým z obecně uznaných
psychoterapeutických postupů,

• kvalifikovaná skupinová systematická psychoterapie některým z obecně uznaných
psychoterapeutických postupů,

• kvalifikovaná aplikace systematické psychoterapie v rámci komunity některým z obecně
uznaných psychoterapeutických postupů,

• kvalifikovaná psychoterapie v malé skupině členů rodiny některým z obecně uznaných
postupů,

• emergentní psychoterapie.

7    Charakteristika akreditovaného zařízení 
Vzdělávání v nástavbovém oboru zajišťuje poskytovatel zdravotních služeb nebo jiná 

právnická nebo fyzická osoba, které ministerstvo udělilo akreditaci (dále jen „akreditované 
zařízení). Akreditované zařízení zajišťující výuku školenců musí zajistit školenci absolvování 
vzdělávacího programu. K tomu slouží řádné a plné zapojení školence do práce a dále umožnění 
studia a pobytu v jiném akreditovaném zařízení, které může poskytovat část přípravy, která není 
dostupná ve vlastním akreditovaném zařízení.  

Požadavky na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb poskytovatele 
zdravotních služeb jsou uvedeny ve vyhlášce č. 99/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb a další požadavky pro
potřeby vzdělávání v nástavbovém oboru jsou uvedeny v kapitolách 7.1 a 7.2.

Požadavky na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení 
poskytovatele zdravotních služeb jsou uvedeny ve vyhlášce č. 92/2012 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení 
a kontaktních pracovišť domácí péče a další požadavky pro potřeby vzdělávání v nástavbovém 
oboru jsou uvedeny v kapitolách 7.1 a 7.2. 

Nedílnou součástí žádosti o udělení nebo prodloužení akreditace je vzdělávací plán, který 
vychází z § 14 odst. 2 písm. c) zákona č. 95/2004 Sb. a dále smlouvy o spolupráci s jiným 
akreditovaným poskytovatelem zdravotních služeb (pokud akreditované zařízení nezajišťuje 
náplň vzdělávacího programu samo). 

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 9



5 

7.1 Akreditované zařízení (AZ) I. typu 

Personální 
zabezpečení 

• Školitel má zvláštní specializovanou způsobilost v oboru lékařská
psychoterapie a min. 1 rok praxe od získání zvláštní specializované
způsobilosti a s minimálním úvazkem 0,5 u daného poskytovatele
zdravotních služeb.

• Školitel dokládá svou způsobilost při žádosti o akreditaci pracoviště
profesním životopisem a přehledem svých odborných
a pedagogických aktivit v posledních 5 letech.

• Poměr školitel/školenec – 1:3.
• Školitel pracuje u daného poskytovatele s minimálním úvazkem 0,5.
• V psychoterapeutickém zařízení pracuje minimálně jeden odborný

zdravotnický pracovník (lékař nebo klinický psycholog)
s dokončeným vzděláním v psychoterapii, s úvazkem min. 0,5).

Spektrum 
požadavků, 

výkonů, 
činností 

• AZ má smluvně zajištěné provádění systematické psychoterapie.
• AZ vykazuje minimálně 50 výkonů systematické psychoterapie

měsíčně. 

Organizační 
a provozní 
požadavky 

• V zařízení probíhá psychoterapeutická diagnostika a indikace vhodné
psychoterapeutické léčby.

• V zařízení probíhá pravidelná reflexe jednotlivých
psychoterapeutických aktivit (intervize, kazuistické porady či
supervize).

7.2 Akreditované zařízení (AZ) II. typu 

Personální 
zabezpečení 

• Školitel má zvláštní specializovanou způsobilost v oboru lékařská
psychoterapie a min. 1 rok praxe od získání zvláštní specializované
způsobilosti a s minimálním úvazkem 0,5 u daného poskytovatele
zdravotních služeb.

• Školitel dokládá svou způsobilost při žádosti o akreditaci pracoviště
profesním životopisem a přehledem svých odborných
a pedagogických aktivit v posledních 5 letech.

• Poměr školitel/školenec – 1:3.
• V psychoterapeutickém zařízení pracují minimálně dva odborní

pracovníci (lékaři nebo kliničtí psychologové) s dokončeným
vzděláním v psychoterapii.

• Další personál je vedle standardních vzdělanostních požadavků
vybírán s ohledem k zájmu o systematickou psychoterapii
a vzdělávání se v ní.

Organizační 
a provozní 
požadavky 

• Součástí individuálního léčebného plánu je dostatečná míra
participace pacienta. Stav pacienta dovoluje a otevírá možnost použít
systematickou psychoterapii jako zásadní součást komplexní léčby.

• Součástí psychoterapeutického pracoviště je psychoterapeutický
program. Psychoterapeutický program je soustava diagnostických
a léčebných postupů, technik, metod a výkonů, který je vypracován
terapeutickým týmem podle povahy onemocnění a potíží pacienta.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 202410



6 

Psychoterapeutický program sestává z individuálních a skupinových 
forem systematické psychoterapie a rodinné terapie. 

• Na psychoterapeutickém pracovišti probíhá pravidelná reflexe
jednotlivých psychoterapeutických aktivit (intervize či kazuistické
porady a supervize) a plánování (operativní porady).

• Vedení pracoviště podporuje multidisciplinární fungování týmu.
• Jedná se o oddělení psychiatrické nemocnice, pracoviště

psychiatrického oddělení všeobecné nemocnice, denní
psychoterapeutický stacionář či ambulantní zařízení.

• V zařízení převažují psychoterapeutické činnosti nad ostatními
léčebnými postupy.

• V psychoterapeutickém zařízení probíhá psychoterapeutická
diagnostika a indikace vhodné psychoterapeutické léčby.

Obsah a rozsah stáže na akreditovaném pracovišti II. typu 

Školenec na akreditovaném psychoterapeutickém pracovišti II. typu absolvuje alespoň 1 měsíc, 
každodenního provozu jako hostující člen týmu a účastní se provozu v maximální možné míře 
(jako koterapeut). Během dvanácti měsíců plní požadované výkony, viz Seznam požadovaných 
výkonů. 

8    Programy povinných vzdělávacích aktivit a personální 
zabezpečení a technické a věcné vybavení pro jejich realizaci 
– charakteristika

8.5 Program kurzu Systematická psychoterapie 
Předmět Počet hodin 

Teorie psychoterapeutického směru 

120 hodin 

Obecná psychoterapie: 

1. Definice, předmět, cíle, metody a indikace psychoterapie.
2. Současné směry v psychoterapii.
3. Účinné faktory a negativní efekty v psychoterapii.
4. Psychoterapeutický vztah a pracovní aliance, přenos a protipřenos.
5. Motivace, náhled a změna v psychoterapii.
6. Psychoterapeutický proces, iniciace, propracování a ukončení

léčby.
7. Individuální a skupinová psychoterapie a terapeutická komunita.
8. Psychoedukace, indikace a praktické vedení přístup.
9. Párová a rodinná terapie, indikace a praktické vedení.

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 11



7 

10. Etické principy a výzkum v psychoterapii.
11. Výcvik a supervize v psychoterapii, význam, metody, kompetence.
12. Psychoterapie a psychoedukace prováděná distančně (po
telefonu nebo online): pravidla a rizika.

Speciální psychoterapie: 

1. Psychoterapie u psychotických poruch.
2. Psychoterapie u afektivních poruch.
3. Psychoterapie u akutní reakce na stres a u poruch přizpůsobení.
4. Psychoterapie u fobických a úzkostných poruch.
5. Psychoterapie u obsedantně-kompulsivní poruchy.
6. Psychoterapie posttraumatické stresové poruchy.
7. Psychoterapie disociativních a konverzních poruch.
8. Psychoterapie somatoformních poruch.
9. Psychoterapie poruch příjmu potravy.
10. Psychoterapie závislostí na návykových látkách.
11. Psychoterapie sexuálních dysfunkcí.
12. Psychoterapie u poruch sexuálního vývoje.
13. Psychoterapie specifických poruch osobnosti.
14. Psychoterapie u psychosomatických onemocnění.
15. Psychoterapie a psychoterapeutické poradenství u závažných

tělesných onemocnění.
16. Psychoterapie u pervazivních poruch v dětském věku.
17. Psychoterapie emočních poruch v dětství.
18. Psychoterapie poruch chování v dětství a adolescenci.
19. Psychoterapie v případě suicidálního rizika.
20. Psychoterapie traumatizovaného dítěte.
21. Psychoterapie psychosomatického onemocnění v dětství a

dospívání.
22. Psychoterapie dítěte se závažným tělesným onemocněním nebo

handicapem.
23. Psychoterapie seniorů.
24. Psychoterapie u umírajících.

Z ostatních oblastí: 

1. Reakce pacienta na tělesné onemocnění (postoj k nemoci,
kognitivní reprezentace nemoci, locus of control, vnímaná vlastní
účinnost; placebo, nocebo).

2. Vliv stigmatizace a sebestigmatizace.
3. Vztah psychofarmakologie a psychoterapie, vliv farmakoterapie,

indikace kombinované léčby, výhody a nevýhody kombinace, vliv
placeba.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 202412



8 

4. Vliv biologických nefarmakologických terapeutických postupů
v psychiatrii na psychoterapii.

5. Přehled principů a postupů psychosociální rehabilitace lidí
s duševními poruchami, možnosti a meze psychoterapie při
psychosociální rehabilitaci.

6. Vývojová psychologie a psychoterapie.

Celkem 120 

Kurz je zakončen zkouškou. 

Personální zabezpečení a technické vybavení kurzu Systematická psychoterapie 

Personální zabezpečení 
• Lektoři se specializovanou způsobilostí v oboru psychoterapie nebo lékařská psychoterapie,

popřípadě se specializovanou způsobilostí ve vyučované problematice.
Technické vybavení 
• Učebna pro teoretickou výuku.

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 13



9 

Nové znění 

2   Minimální požadavky na vzdělávání v nástavbovém oboru 
Podmínkou pro zařazení do nástavbového oboru Lékařská psychoterapie je získání 

specializované způsobilosti v oboru psychiatrie nebo jiného medicínského klinického oboru 
s výjimkou oborů: hygiena a epidemiologie, klinická biochemie, lékařská mikrobiologie, 
patologie a soudní lékařství.  

Vzdělávání v nástavbovém oboru se uskutečňuje při výkonu lékařského povolání 
formou celodenní průpravy v rozsahu odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době podle 
ustanovení § 79 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.  

Vzdělávání v nástavbovém oboru probíhá jako celodenní průprava v zařízeních 
akreditovaných podle zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné 
způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního 
lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“) v rozsahu 
odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době a je odměňována. Vzdělávání v nástavbovém 
oboru může probíhat jako rozvolněná příprava, to je při nižším rozsahu, než je stanovená 
týdenní pracovní doba, přitom její rozsah nesmí být nižší, než je polovina stanovené týdenní 
pracovní doby. Je-li příprava rozvolněná, celková délka, úroveň a kvalita nesmí být nižší než 
v případě celodenní průpravy.  

Celková délka přípravy v nástavbovém oboru Lékařská psychoterapie je v minimální 
délce 12 měsíců, z toho: 

Část I. 

2.1 Praktická část vzdělávacího programu – v délce minimálně 12 
měsíců 

a) povinná odborná praxe v oboru lékařská psychoterapie

Akreditované zařízení Počet 
měsíců 

Lékařská psychoterapie – povinná praxe u poskytovatele zdravotních služeb 
akreditovaného pro lékařskou psychoterapii.  
Poskytovatel zdravotních služeb musí splňovat podmínky stanovené 
vzdělávacím programem lékařská psychoterapie. 

11 

z toho 
akreditované zařízení I. typu 10 

akreditované zařízení II. typu 1 

stáž v akreditovaném zařízení II. typu v oboru psychiatrie nebo dětská 
a dorostová psychiatrie. 
Poskytovatel zdravotních služeb musí splňovat podmínky stanovené 
vzdělávacím programem psychiatrie nebo dětská a dorostová psychiatrie. 

1 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 202414



10 

Část II. 

2.2 Teoretická část vzdělávacího programu 

a) účast na vzdělávacích aktivitách – povinná

Kurzy, semináře Počet 

kurz Lékařská psychoterapie 40 hodin 
Účast na teoretickém kazuisticky orientovaném semináři pořádaném 
pracovištěm akreditovaným pro teoretickou část. Alespoň jednou povinně 
s aktivní účastí. 

4× 

b) účast na vzdělávacích aktivitách je povinná v tomto rozsahu:

b1) všechny níže uvedené kurzy pro lékaře, kteří byli zařazení do nástavbového
oboru bez absolvování níže uvedených kurzů,
b2) kurzy Lékařská první pomoc a Základy zdravotnické legislativy, etiky
a komunikace a Radiační ochrana pro lékaře,
b3) a kurz Prevence škodlivého užívání návykových látek (NL) a léčba závislostí
pro lékaře,

Kurzy Počet hodin 

kurz Lékařská první pomoc 20 

kurz Základy zdravotnické legislativy, etiky a komunikace 12 

kurz Prevence škodlivého užívání návykových látek (NL) a léčba závislostí 4 

kurz Radiační ochrana 4 

Pokud školenec absolvoval kurzy dle části II. b) v rámci specializačního vzdělávání 
a neuplynula platnost těchto kurzů, neabsolvuje je v rámci nástavbového oboru. 

5    Hodnocení průběhu vzdělávání v nástavbovém oboru 

Vzdělávání probíhá pod vedením přiděleného školitele na akreditovaném zařízení. 

a) Průběžné hodnocení školitelem

• školitel pravidelně a průběžně prověřuje teoretické znalosti a praktické
dovednosti školence a svá hodnocení zapisuje do průkazu odbornosti
v šestiměsíčních intervalech. V závěru vzdělávání školitel zapíše celkové
hodnocení školence, jeho schopnosti využívat strukturované sebezkušenosti při
práci s pacientem nebo rodinou a jeho schopnosti pracovat pod klinickou
supervizí, a doporučí přistoupení k závěrečné zkoušce.

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 15



11 

b) Předpoklady k přihlášení k závěreční zkoušce nástavbového oboru

• absolvování požadované praktické a teoretické náplně vzdělávacího programu,
písemně zhodnocené a potvrzené školitelem s odbornou, specializovanou nebo
zvláštní odbornou způsobilostí,

• schopnost využívat strukturovanou sebezkušenost v terapeutickém vztahu
a schopnost samostatně provádět psychoterapii ověřená klinickou supervizí,

• předložení diplomu o absolvování vzdělávacího programu komplexního
psychoterapeutického výcviku schváleného pro zdravotnictví

• splnění požadovaných výkonů schválených školitelem, obhájení předepsaných
diagnostických a psychoterapeutických případů,

• předložení psychoterapeutické kazuistiky supervidovaného případu nebo
případů dlouhodobé, střednědobé nebo krátkodobé systematické psychoterapie.
Kazuistiky budou o rozsahu alespoň 15 normostran,

• předložení potvrzení o provedených kompletních výkonech,

• předložení seznamu předepsaných výkonů,

• potvrzení o absolvování kurzů, vědeckých a vzdělávacích akcí
(viz tab. Část II.).

c) Vlastní závěrečná zkouška x)

Praktická část závěrečné zkoušky nástavbového oboru

• spočívá v obhajobě písemně vypracované kazuistiky, v rozsahu alespoň 15
normostran,

Teoretická část závěrečné zkoušky nástavbového oboru 

- spočívá v odpovědi na 3 odborné otázky:
 obecná psychoterapie,
 specifické přístupy v psychoterapii,
 speciální psychoterapie.

*) § 19 – § 20 odst. 1) Vyhláška č. 282/2019 Sb. o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a o změně vyhlášky č. 188/2009 Sb., 
o atestační zkoušce, závěrečné zkoušce certifikovaného kurzu a o postupu ověření znalosti českého jazyka pohovorem lékařů, 
zubních lékařů a farmaceutů (o zkouškách lékařů, zubních lékařů a farmaceutů), ve znění vyhlášky č. 118/2018 Sb. 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 202416



12 

6    Charakteristika činností, pro které absolvent vzdělávání 
v nástavbovém oboru získal zvláštní specializovanou 
způsobilost  

Lékař-psychoterapeut po absolvování nástavbového oboru Lékařská psychoterapie 
získává zvláštní specializovanou způsobilost a má odborné schopnosti, znalosti a dovednosti, 
které jej opravňují poskytovat specializovanou psychoterapeutickou péči pacientům ve všech 
typech zdravotnických zařízení v rámci všech druhů a forem zdravotní péče. Pracuje na 
samostatném pracovišti nebo ve zdravotnickém týmu určitého lékařského oboru, je připraven 
organizačně řídit a plánovat provoz takového pracoviště. Je seznámen se zásadami poskytování 
zdravotní péče. Ve své činnosti vychází ze svých odborných znalostí a dovedností a z etických 
zásad psychoterapeutické péče. 

Absolvent je způsobilý samostatně poskytovat specializované psychoterapeutické výkony ve 
zdravotní péči, zejména: 

• kvalifikovaná individuální systematická psychoterapie některým z obecně uznaných
psychoterapeutických postupů,

• kvalifikovaná skupinová systematická psychoterapie některým z obecně uznaných
psychoterapeutických postupů,

• kvalifikovaná aplikace systematické psychoterapie v rámci komunity některým z obecně
uznaných psychoterapeutických postupů,

• kvalifikovaná psychoterapie v malé skupině členů rodiny některým z obecně uznaných
postupů,

• emergentní psychoterapie.

Předpokladem pro výkon povolání Lékařská psychoterapie je komplexní vzdělání 
v systematické psychoterapii, schopnost rozumět terapeutickému vztahu a reflektovat své 
prožívání a chování ve vztahu k pacientům, získaná pomocí strukturované sebezkušenosti 
a schopnost aplikovat principy systematické psychoterapie ověřená klinickou supervizí. 

7    Charakteristika akreditovaného zařízení 
Vzdělávání v nástavbovém oboru zajišťuje poskytovatel zdravotních služeb nebo jiná 

právnická nebo fyzická osoba, které ministerstvo udělilo akreditaci (dále jen „akreditované 
zařízení). Akreditované zařízení zajišťující výuku školenců musí zajistit školenci absolvování 
vzdělávacího programu. K tomu slouží řádné a plné zapojení školence do práce a dále umožnění 
studia a pobytu v jiném akreditovaném zařízení, které může poskytovat část přípravy, která není 
dostupná ve vlastním akreditovaném zařízení.  

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 17



13 

Požadavky na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb poskytovatele 
zdravotních služeb vyplývají z vyhlášky č. 99/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb a další požadavky pro
potřeby vzdělávání v nástavbovém oboru jsou uvedeny v kapitolách 7.1 a 7.2.

Požadavky na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení 
poskytovatele zdravotních služeb jsou uvedeny ve vyhlášce č. 92/2012 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení 
a kontaktních pracovišť domácí péče a další požadavky pro potřeby vzdělávání v nástavbovém 
oboru jsou uvedeny v kapitolách 7.1 a 7.2. 

Nedílnou součástí žádosti o udělení nebo prodloužení akreditace je vzdělávací plán, 
který vychází z § 14 odst. 2 písm. c) zákona č. 95/2004 Sb. a dále smlouvy o spolupráci s jiným 
akreditovaným poskytovatelem zdravotních služeb (pokud akreditované zařízení nezajišťuje 
náplň vzdělávacího programu samo). 

7.1 Akreditované zařízení (AZ) I. typu 

Personální 
zabezpečení 

• Školitel má zvláštní specializovanou způsobilost v oboru lékařská
psychoterapie a min. 1 rok praxe od získání zvláštní specializované
způsobilosti a s minimálním úvazkem 0,5 u daného poskytovatele
zdravotních služeb,
nebo

• Školitelem je lékař, který získal osvědčení Institutu postgraduálního
vzdělávání ve zdravotnictví pro funkční specializaci v systematické
psychoterapii (dále jen „osvědčení“) nebo získal certifikát
o absolvování certifikovaného kurzu v systematické psychoterapii
(dále jen „certifikát“) a současně mu byla přiznána zvláštní
specializovaná způsobilost v oboru lékařská psychoterapie podle
ustanovení § 44a odst. 2, zákona č. 95/2004 Sb., praxe alespoň 1 rok od
získání osvědčení nebo certifikátu, s úvazkem minimálně 0,5 u daného
poskytovatele zdravotních služeb,
nebo

• Školitelem může být zdravotnický pracovník podle zákona č. 96/2004
Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních (ve znění pozdějších
předpisů) dále jen „zákon 96/2004 Sb.“, který získal specializovanou
způsobilost v oboru klinická psychologie, absolvoval komplexní
psychoterapeutický výcvik, má atestaci z psychoterapie, nebo získal
kvalifikaci podle dřívějších právních předpisů (funkční specializace,
certifikovaný kurz), má nejméně 1 rok praxe na klinickém pracovišti
poskytujícím psychoterapii od získané kvalifikace (funkční
specializace, certifikovaný kurz), pracuje v úvazku minimálně 0,5
u daného poskytovatele zdravotních služeb.

• Školitel dokládá svou způsobilost při žádosti o akreditaci pracoviště
profesním životopisem a přehledem svých odborných
a pedagogických aktivit v posledních 5 letech.

• Poměr školitel/školenec – 1:3.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 202418



14 

Organizační 
a provozní 
požadavky 

• Akreditovaným zařízením může být oddělení poskytovatele lůžkové
péče, denní stacionář poskytující psychoterapeutickou péči nebo
poskytovatel ambulantní péče.

• V akreditovaném zařízení je poskytována psychoterapeutická péče
v minimálním rozsahu 50 výkonů měsíčně.

• V akreditovaném zařízení probíhá psychoterapeutická diagnostika
a indikace vhodné psychoterapeutické léčby.

• V akreditovaném zařízení probíhá pravidelná reflexe jednotlivých
psychoterapeutických aktivit (intervize nebo kazuistické porady nebo
supervize).

7.2 Akreditované zařízení (AZ) II. typu 

Personální 
zabezpečení 

• Školitel má zvláštní specializovanou způsobilost v oboru lékařská
psychoterapie a min. 1 rok praxe od získání zvláštní specializované
způsobilosti a s minimálním úvazkem 0,5 u daného poskytovatele
zdravotních služeb,
nebo

• Školitelem je lékař, který získal osvědčení Institutu postgraduálního
vzdělávání ve zdravotnictví pro funkční specializaci v systematické
psychoterapii (dále jen „osvědčení“) nebo získal certifikát
o absolvování certifikovaného kurzu v systematické psychoterapii
(dále jen „certifikát“) a současně mu byla přiznána zvláštní
specializovaná  způsobilost v oboru lékařská psychoterapie podle
ustanovení §44a odst. 2, zákona č. 95/2004 Sb., praxe alespoň 1 rok
od získání osvědčení nebo certifikátu, s úvazkem minimálně 0,5
u daného poskytovatele zdravotních služeb,
nebo 

• Školitelem může být zdravotnický pracovník podle zákona č. 96/2004
Sb., který získal specializovanou způsobilost v oboru klinická
psychologie, absolvoval komplexní psychoterapeutický výcvik, má
atestaci z psychoterapie, nebo získal kvalifikaci podle dřívějších
právních předpisů (funkční specializace, certifikovaný kurz), má
nejméně 1 rok praxe na klinickém pracovišti poskytujícím
psychoterapii od získané kvalifikace (funkční specializace,
certifikovaný kurz), pracuje v úvazku minimálně 0,5 u daného
poskytovatele zdravotních služeb.

• Školitel dokládá svou způsobilost při žádosti o akreditaci pracoviště
profesním životopisem a přehledem svých odborných
a pedagogických aktivit v posledních 5 letech.

• Poměr školitel/školenec – 1:3.
• V akreditovaném pracovišti pracují minimálně dva školitelé (lékaři

nebo kliničtí psychologové) s dokončeným vzděláním
v psychoterapii.

ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 19



15 

Organizační 
a provozní 
požadavky 

• Součástí akreditovaného pracoviště je psychoterapeutický program.
Psychoterapeutický program je soustava diagnostických a léčebných
postupů, technik, metod a výkonů, který je vypracován terapeutickým
týmem podle povahy onemocnění a potíží pacienta.
Psychoterapeutický program sestává z individuálních a skupinových
forem systematické psychoterapie a rodinné terapie. Dokládá se
popisem terapeutického programu pracoviště.

• Na psychoterapeutickém pracovišti probíhá pravidelná reflexe
jednotlivých psychoterapeutických aktivit (intervize nebo kazuistické
porady nebo supervize) a plánování (operativní porady).

• Jedná se o oddělení poskytovatele lůžkové péče v oboru psychiatrie,
pracoviště psychiatrického oddělení poskytovatele lůžkové péče,
denní stacionář poskytující psychoterapeutickou péči nebo
poskytovatel ambulantní péče poskytující psychoterapeutický
program.

• V akreditovaném pracovišti probíhá psychoterapeutická diagnostika
a indikace vhodné psychoterapeutické léčby.

Obsah a rozsah stáže na akreditovaném pracovišti II. typu 
Školenec na akreditovaném pracovišti II. typu absolvuje alespoň 1 měsíc celodenní průpravy, 
jako hostující člen týmu a účastní se programu v maximální možné míře (jako koterapeut). 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 202420



ČÁSTKA 15  / 2024        VĚSTNÍK MZ ČR 21



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 15 / 2024

Vydává: Ministerstvo zdravotnictví ČR – Redakce: Palackého nám. 4, 120 00 Praha 2-Nové Město, telefon: 224 972 173

22


	Věstník MZ ČR 15/2024
	1.-Akční plán na léta 2025–2030 ke Koncepci domácí péče
	2.-Cenový předpis MZ ČR č.4/2024/OLZP o stanovení zvláštní obchodní přirážky za distribuci léčivých přípravků uvolněných ze systému rezervních zásob
	3.-Změna ve vzdělávacím programu nástavbového oboru lékařská psychoterapie – 
zveřejněném ve Věstníku MZ ČR částka 7, Červen 2022



